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INTRODUCED !!Y 

~BILL NO.~ 
~~ 

BY REQUEST OF THE OFFICE OF BUDGET AND PROGRAM PLANNING 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REVISING THE ALLOCATION 

OF FEDERAL MINERAL LANDS LEASING ACT ROYALTY PAYMENTS; 

AMENDING SECTIONS 17-3-20lt 2D-9-331, ZD-9-333, AND 

2D-9-343t HCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 17-3-201, MCAs is aeended to read: 

•17-3-201. Deposit of gas and oil royalties from 

federal government in highNay account. It shall be the duty 

of the state treasurer to pey-~-~t~•-ef ~~ the 

moneys received from the treasurer of the United States as 

the state•s share of gas, oil, and other mineral royalties 

under the federal Mineral Lands Leasing Act, as amended~ ~o 

~--~~e~e-h~~hwey-aee~~-+ft-~~-ea~aa~ke4-revenue~undw ~ 

follows: 

l11__37 1(2% to the state highyay account jo the 

~arked reveoug fund; and 

C?l 62 lt2% to the coynties jo which the royaltjes are 

collected.. tg be depgs i ted by rmmt y treasurers j o the 

~on school fyods. Ib e funds shall be allo 
.l&liJ!!jes in th cated apong_l.he 

e proportion that the f - -ederal H•neral Lands 
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I eas j ng Act funds col 1 ect•d j n each coynty due i og thA 

payment perjod b&ar tg the total cpllectigps jp the state.• 

Section z. Section 20-9-331• HCA, is amended to read: 

•zo-9-331. Basic county tax and other revenues for 

county equalization of the ele.entary· district foundation 

program. (1) It shall be the duty ol' the county 

com•issioners of each county to levy an annual basic tax of 

25 mills on the dollars of the taxable value of all taxable 

property within the county for the purposes of local and 

state foundation progra• support. The revenue to be 

collected from this levy shall be apportioned to the support 

of the foundation progra•s of the ele~ntary school 

districts in the county and to the earmarked revenue fundo 

state equalization aid accounts in the following •anner~ 

{a) In order to determine the amount of revenue raised 

by this levy which Is retained by the county, the sum of the 

estimated revenues identified in subsections (Z)(a) through 

(2)t~~ B~~ew shall be subtracted from the sum of the 

county ele~entary transportation obligation and the total of 

the foundation programs of all elementdry distri~ts of the 

county. 

(b) If the basic levy of 25 mills produces more 

revenue than is required to finance the difference 

d~termined above, the county commissioners shall order the 

county treasurer to remit the surplus funds to the state 

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 
/-!lJ 1 I I .:) 
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treasurer for deposit to the earmarked revenue fundw state 

equalization aid account, not late~ than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the county•s portion of 

the levy prescribed by this section and the revenues from 

the following sources shall be used for the equalization of 

the ele.entarY district foundation programs of the county as 

prescribed in 20-9-33~, and a separate accounting shall be 

kept of such proceeds and revenues by the County treasurer 

in accordance with 2G-9-212(1): 

{a) the portion of the fede~al forest reserv€ funds 

distributed to a county and designated for the co•mon school 

fund under the provisions of 17-3-213; 

(b) the portion of the federal Taylor Grazing Act 

funds distributed to a county and designated for the coamon 

school fund under the provisions of 17-3-222; 

(c) the portion of the federal f)ood control act funds 

distributed to 

the benefit of 

a county and designated for expenditure for 

the county co.mon schools under the 

provisions of 17-3-232; 

(d) all moneys which are paid into the county treasury 

as a result of fines for violations of law and the use of 

which is not otherwise specified by law; 

(e) any money re.aining at the end oT the immediately 

preceding school fiscal yea.,. in the county treasurer•s 
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account for the various sources of revenue established or 

referred to in this section; snd 

(f) any federal or state moneys distributed to the 

payment in lieu of the property taxation 

by the county levy required by this section•i 

county as 

established 

awl 

lgl the portjon gf federal MiperaJ lands Leasing Act 

funds distributed to a cptmty and designated for the cowwgn 

~1 fund under the prgyjslgns of 17-J-201.• 

Section 3. Section 2G-9-333 9 HCA, is amended to read: 

•zo-9-333. Basic special 

county equalization of high 

levy ~nd other revenues for 

school district foundation 

program. Ill It shall be the duty of the ~ounty 

commissioners of each county to levy an annual basic special 

tax for high schools of 15 mills on the dollar of the 

taxable value of all taxable property within the county for 

the purposes of local and state foundation program 

The revenue to be collected from this levy 

support. 

shall be 

apportioned to the support of the foundation programs of 

high school districts in the county and to the earmarked 

revenue fund. state equalization aid account, in the 

following manner: 

(a) In order to determine the amount of revenue raised 

by this levy which is retained by the county, the estimated 

revenues identified in subsections (2)(a) and-t~tthf thrpqgh 

-4-
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~ below shall be subtracted fro• the sum of the 

county•s high school tuition obligation and the total of the 

foundation progra~s of all high school districts of the 

county. 

[b) If the basic levy for 15 mills produces more 

revenue than is required to finance the difference 

determined ~bove. the county co.missioners shall order the 

county treasurer to remit the surplus to the state treasurer 

for deposit to the earmarked revenue Yund, state 

equalization aid account, not later than June 1 of the 

fiscal year for which the levy has been set. 

(2) The proceeds realized from the couoty•s portion of 

the levy prescribed in this section and the revenues fr~m 

the following sources shall be used for the equalization of 

the high school district foundation progra~s of the county 

as p~escribed in Z0-9-334, and a separate accounting shall 

be kept of these proceeds by the county treasurer in 

accordance with Z0-9-212(1): 

(a) any money remaining at the end of the immediate1y 

preceding school fiscal year in the county treJsurer•s 

account for deposit of the proceeds 

establi~hed in this section; end 

from the levy 

(b) any federal or state MOneys distriouted to the 

county as a p~yment in lieu of the p~operty taxation 

established by the county levy required by this sectionwL 
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a.w1 

(cl the portjon gf federal Mineral Lands Leasjng Act 

funds djstrjbuted to a county and dgsjynated for thg common 

school fund yoder the provisions of 17-3-?0t.• 

Section 4. Section 20-9-343, MCA• is amended to read: 

"20-9-343. Definition of and revenue for state 

equalization a;d. (1) As used in this titley the term •state 

equalization aid• means those 100neys depOsited in the 

earmarked revenue fund as required in this section plus any 

legislative appropriation of moneys from other sources for 

distribution to the public schools for the purpose of 

equalization of the foundation program. 

(2) The legislative appropriation for state 

equalization aid shall be made in a single sum for the 

bienniuM. The superintendent of public instruction has 

authority to spend such appropriation, together with the 

earmarked revenues provideU in subsection (3), as required 

for foundation program purposes throughout the biennium. 

(3) The following shall be paid into the earmarked 

revenue fund for state equalization did to pubJic schools of 

th<-' state: 

(a) 25% of all moneys received from the collection of 

income taxes under chapter 30 of Title 15; 

(b) 25% of all moneys, except as pt'"ovided in 

15-31-702~ received from the collection of corpordtion 

-6-
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1 license taxes under chapte~ 31 of Title 15w as provided by 

2 15-l-501; 

3 (c) 10~ of the moneys received from the collection of 

~ the severance tax on coal under chapter 35 of Title 15; ~ 

5 t<lt-~~-i'4he-Oie..ey,.-reeef¥t!<l-i'...,~M-ee.......,. 

6 -e-f-~-YttHH-SM4!:<tHt-as-i!:he-~M~-Mieres-of-rif-y~B'SY-i!H'tt't 

7 

8 ~+~•~.-e.--.en8e81 

9 "f'et..ld.l interest and incoate moneys described in 

10 ZD-9-3~1 and 2D-9-3~2i 

11 tf't.LJU inc~ fro• the local i 11pac.t and education 

12 trust fund account.; and 

13 tgtifl in addition to ~hese revenues. the surplus 

1~ revenues collected by the counties for foundation progra• 

15 support according to lo-9-331 and 20-9-333 shall be paid 

16 into the same earmarked revenue fund. 

17 (It) Any surplus revenue in the state equalization aid 

18 account in t·he second year of a bienniWII 01ay be used to 

19 reduce the appropriation required for the next suc~eeding 

20 blenniu• for •ay be transferred to the state permissive 

21 account if revenues in that fund are jnsufficient to meet 

Z2 the state•s permissive a.auAt obligation].• 

23 NEW $ECTTON. Section 5. Effect.ive date. This act is 

2~ effective July 1, 1983. 

-End-
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STATE OF MONTANA 216-83 
REQUEST NO. --------------

' 
FISCAL NOTE 

Fom1 /il>·/5 

In compliance with a written request received January 22 • _ , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

io• _l!.q!!~_Bill 413 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Pla~ning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 413 would pay into the county common school funds (i.e., the elementary 
25 mill levy and the high school 15 mill levy funds) the U.S. Oil'and Gas Royalties 
that are now paid into the state's earmarked revenue fund. 

ASSUMPTION: 

1) The Office of Budget and Program Planning estimates that $11.03511 in FY 84 and 
$12.57111 in FY 85 will be received from the Federal Mineral Lands Leasing Act. 
These estimates reflect 62\% of the total revenues. 

FISCAL IMPACT: 

School Foundation Program 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

County Common School Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

TECHNICAL NOTE: 

FY 84 

$11.035 M 
-0-

$(11.035 M) 

$ -o-
11.035 M 

$11.035 M 

FY 85 

$12.571 M 
-0-

$(12.571 M) 

$ -0-
12.571 M 

$12.571 M 

Royalty payments are received two times per year, usually in November and May. 
Since school budget laws specify that school budgets should not be based on estimated 
revenues that are very volatile, royalty payments received in FY 84 would not be 
used in determining budgets until FY 85. This would mean a one time lag in receipts 
of $11.03511 (i.e. FY 84 receipts would be used to determine budgets in FY 85, FY 85 
receipts would be used to determine budgets in FY 86, etc.) It should be noted that . 
this would be a permanent lag that would not be regained until the collection mechanism 
was changed or school budget laws modified. 

FISCAL NOTE 8:R/l 

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 
Date: \ - "2- J ~ g 3 


